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Abstrakt
Během padesátých až sedmdesátých let bylo prokázáno vědeckými skupinami, že kožní

bariéra je situována ve stratum corneum a určují ji lipidy v extracelulárních prostorech této

vrstvy. Podstatou bariérové funkce je jedinečné chemické složení a strukturní uspořádání

jednotlivých složek lipidové matrix. Hlavními složkami lipidové matrix jsou ceramidy,

cholesterol a mastné kyseliny. Během posledních 30 let bylo navrženo několik teoretických

modelů, které vystihují strukturu a funkci kožní bariéry. Teoretický model by našel své

uplatnění při experimentálních studiích zabývajících se onemocněním kůže, permeabilitou

kůže, topickým podáváním léčiv, ochranou kůže atd. Konečný model však stále nebyl nalezen

a hledá se odpověď na klíčové otázky, zda je lipidová matrix tvořena jednotnou gelovou fází

anebo zda se jedná o koexistenci krystalické a gelové fáze a je-li přítomná samostatná fáze

kapalných krystalů.

V této práci využíváme diferenční skenovací kalorimetrii (DSC) k analýze cholesterolu,

syntetického ceramidu a směsí cholesterolu, syntetického ceramidu a kyseliny olejové.

Abychom se mohli zaměřit na úlohu jednotlivých složek, použili jsme zjednodušené in vitro

připravené modely a soustředili jsme se na způsob a podmínky přípravy vzorku a jeho fázové

chování.

Cílem práce je najít nejvhodnější podmínky pro přípravu homogenních a zcela

hydratovaných směsí, dále vyhodnocení chování vzniklých směsí pomocí DSC a zachycení

jejich makroskopického a mikroskopického vzhledu v průběhu jednotlivých cyklů hydratace.

Abstract
From the 50s to the 70s it has been shown that the human skin barrier primarily is located

at the extracellular lipid matrix of stratum corneum. The barrier capacity is a function of the

physical state and structural organization of extracellular lipid matrix. The lipid matrix is

essentially composed of very long chain saturated ceramides, cholesterol and free fatty acids.

Since then several models for the structure and function of the mammalien skin barrier have

been proposed, but some main unsolved problems with respect to lipid organization still exit.

Whether the extracellular lipid matrix is constituted by single gel-phase or if there is a

coexistence of several crystalline (solid) and gel-phases, whether a separate fluid phase is

present? Such a theoretical model may provide for a rational design of experimental studies

on skin diseases, skin permeability, topical drug administration, skin protection, etc.

In this work we are using differential scanning calorimetry (DSC) to analyse the

thermotropic phase behavior of cholesterol, synthetic ceramid and in vitro prepared mixtures

composed of cholesterol, synthetic ceramid and oleic acid. We are using simplified models

and we focus on the sample preparation method and on the effects of substances on the phase

behaviour of the model.

The aim of this work is to find the most suitable conditions of the preparation of

homogeneous and fully hydratred mixtures, to investigate the thermotropic phase behaviour

of the samples by DSC and monitoring the samples by the light microscopy.
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1. ÚVOD

Během padesátých až sedmdesátých let bylo prokázáno mnohými vědeckými

skupinami, že kožní bariéra je situována ve stratum corneum (rohová vrstva) a určují ji lipidy

v intercelulárních prostorech této vrstvy. Od té doby se postupně vyvíjí pohled na vytvoření

teoretického modelu, který by vystihoval strukturu a funkci kožní bariéry.

K bližšímu poznání vlastností a struktury tuhých látek lze využít metody termické

analýzy. Termická analýza je soubor početných metod založených na měření změn určité

fyzikální vlastnosti látky při změnách teploty. Podle použité techniky nebo měřené fyzikální

vlastnosti je lze rozdělit na diferenční termickou analýzu, diferenční skenovací kalorimetrii,

termogravimetrii, termochemickou analýzu.

V diplomové práci Termální analýza interakcí epidermálních lipidů Ι, jsme ověřili, že

diferenční skenovací kalorimetrie ( DSC ) je vhodnou a sensitivní metodou pro monitorování

strukturních změn ve vodných disperzích lipidů, výhodou této metody je její rychlost a

spotřeba velmi malého množství vzorku. V této navazující rigorózní práci využíváme DSC

k analýze jednotlivých složek intercelulárního prostoru rohové vrstvy, a to cholesterolu,

ceramidu, mastných kyselin a jejich směsí.

Abychom eliminovali interindividuální vlastnosti živé tkáně a mohli se tak zaměřit na

úlohu jednotlivých složek, použili jsme zjednodušené in vitro vytvořené modely pomocí

syntetického ceramidu, cholesterolu a kyseliny olejové. Neboť nezáleží pouze na složení

směsi, ale klíčovou roli hrají podmínky zvolené při přípravě vzorků.

Cílem této práce je nalézt nejvhodnější podmínky pro přípravu homogenních a

hydratovaných směsí, dále vyhodnocení chování vzniklých směsí pomocí DSC a zachycení

jejich makroskopického a mikroskopického vzhledu v průběhu jednotlivých cyklů hydratace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stavba a funkce stratum corneum

Hlavní funkcí kůže je chránit organismus proti vnějším vlivům prostředí. Stratum

corneum (rohová vrstva) je nejsvrchnější vrstvou kůže a je zodpovědná za její bariérovou

funkci. Podstatou chování rohové vrstvy je její jedinečné chemické složení a uspořádání

jednotlivých složek.
1

Rohová vrstva je tvořena plochými, do sebe zapadajícími buňkami vyplněnými kreatinem

(korneocyty) a intercelulární lipidovou matrix. Hlavními složkami lipidové matrix jsou

ceramidy (50%), cholesterol (25%) a mastné kyseliny (10%). Pro hlubší pochopení bariérové

funkce kůže je nutné znát strukturu a vzájemné uspořádání složek extracelulární lipidové

matrix.
2,3,4

Stále se hledá odpověď na klíčové otázky , zda je lipidová matrix tvořena

jednotnou gelovou fází anebo zda se jedná o koexistenci krystalické a gelové fáze a je-li

přítomná samostatná fáze kapalných krystalů.
5

2.2 Pevné látky

2.2.1 Vnitřní struktura pevných látek

Pevné látky jsou tvarově stálé, jestliže na ně nepůsobí vnější síly. Stavebními částicemi

vnitřní struktury pevných látek mohou být molekuly, ionty, určitá seskupení atomů a někdy i

jednotlivé atomy, podle chemické povahy příslušné látky. Částice pevné látky jsou vázány ve

svých fixních polohách, kolem kterých vykonávají kmitavý pohyb, na rozdíl od kapalin se

tyto rovnovážné polohy nepřemísťují a výměna místa se sousední částicí nastává u pevných

látek jen výjimečně.

Podle uspořádání částic můžeme pevné látky rozdělit na dvě odlišné skupiny, a to na

krystalické a amorfní. Krystalické látky jsou charakterizovány pravidelným, periodicky se

opakujícím uspořádáním stavebních jednotek, z nichž jsou složeny. Struktura krystalu je tak

určená základní jednotkou vzoru, nazývanou jednotková buňka, jejíž periodické opakování ve

třech rozměrech tvoří krystalovou mřížku.

Krystaly jsou až na výjimky anizotropní. Pojmem anizotropní rozumíme vlastnosti, které

závisí na směru , podél něhož je měříme. Dále se krystaly vyznačují ostrou teplotou tání, tím

ostřejší, čím jsou krystaly méně narušené a čím je příslušná krystalická látka chemicky čistší.

Zvyšováním teploty roste amplituda oscilací a kinetická energie všech stavebních částic,

protože krystalická mřížka je uniformní a stavební jednotky jsou zde fixovány stejně pevně,

zhroutí se celá mřížka najednou při teplotě tání. Krystalická látka se táním změní na kapalinu.

Většina organických sloučenin tvoří molekulární krystaly. Molekuly jsou v krystalu

vázány přitažlivými silami, jejichž velikost je malá ve srovnání s ostatními typy vazeb
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(iontová, kovalentní, kovová vazba). Slabá vazba je důvodem, proč mají molekulární krystaly

nízký bod tání. Krystaly iontových organických kyselin a zásad mívají vyšší teploty tání.

Anorganické sloučeniny se vyznačují především iontovými krystaly s vysokými teplotami

tání.

Amorfní látky nemají pravidelnou krystalickou strukturu, uspořádání částic je v těchto

látkách náhodné. Určité zákonitosti existují pouze v polohách navzájem sousedících atomů.

Amorfní látky jsou považovány za izotropní, tj. mají ve všech směrech stejné fyzikální

vlastnosti. Při zahřívání amorfní látky postupně měknou, až do teploty, kdy se rozpustí, jejich

bod tání je neostrý.
6

2.2.2 Krystalová mřížka


[…]


na třepačce – na snímku jsou porovnatelné shluky směsi jako u preparátu č.5, třepačka tedy

nerozbila shluky na drobnější

č.14 směs cholesterolu, syntetického ceramidu, kyseliny olejové v poměru 4:8:1 a vody po 6

cyklech hydratace na třepačce – třepačka nerozbila shluky směsi na tak drobné útvary jako u

preparátu č.10

č.15 směs cholesterolu, syntetického ceramidu v poměru 1:5 a vody po 12 cyklech hydratace

na ultrazvukové lázni – u tohoto vzorku se vytvořily kulovité útvary, porovnáme-li je se

vzorkem č.9, který se liší pouze poměrem obou složek vzorku, vidíme že ultrazvuk nerozbil

kulovité útvary na tak drobné shluky
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4. Závěr

4.1 DSC

1. Bezvodý cholesterol má při ohřevu vzorku na DSC záznamech 2 endotermní přeměny.

Při teplotě kolem 40°C dochází k polymorfní krystalické přeměně bezvodého cholesterolu a

kolem teploty 151°C cholesterol taje a mění se na kapalinu.

2. U vzorků hydratovaného cholesterolu, u nichž byla použita ultrazvuková lázeň, se na

záznamu prvního ohřevu objevují 4 endotermní píky. První a druhý pík se k sobě vlivem delší

doby inkubace vzorku teplotně přibližují. Dá se předpokládat, že prodloužením doby inkubace

za pokojové teploty by došlo ke sloučení obou píků v jeden. Zvyšování počtů cyklů hydratace

nemá na vzorek výrazný vliv.

3. U vzorku hydratovaného cholesterolu, u kterého byla využita třepačka, se objevují

během prvního ohřevu pouze 3 endotermní přeměny. Při teplotě 84,3°C cholesterol

monohydrát ztrácí vodu a přechází polymorfní přeměnou na bezvodý cholesterol, při teplotě

121,5°C dochází k přechodu bezvodého cholesterolu v přítomnosti nadbytku vody na fázi

kapalných krystalů ve smektickém stavu, k tání a ke vzniku kapaliny dochází při teplotě

154,6°C. Vzorek byl měřen po cca 11 měsících inkubace při pokojové teplotě.

4. Na záznamech druhého ohřevu vzorků hydratovaného cholesterolu, lišících se

způsobem hydratace i dobou inkubace, se objevují 3 endotermní přeměny, které jsou teplotně

téměř shodné. První pík je při teplotě 94°C, druhý pík při ~120°C a třetí při ~155°C.

5. Na DSC záznamu ohřevu bezvodého syntetického ceramidu se objevuje jeden

endotermní pík. Vlivem hydratace vzorku dochází při ohřevu k posunu píku k nižším

teplotám. Záznamy vzorku po 6 cyklech a po 12 cyklech hydratace na ultrazvukové lázni,

jsou teplotně totožné. Zvyšování počtu cyklů hydratace nemá tedy na DSC záznam výrazný

vliv.

6. Cholesterol je schopen ve směsích vytvořit homogenní gelovou fázi jen do určitého

množství, kdy dojde k jeho rozpuštění ve směsi. Přesáhneme-li toto množství, dojde

k vypadávání čistého krystalického cholesterolu.

Vypadávání cholesterolu ze směsi se nám na DSC záznamech objevuje u bezvodé i

hydratované směsi cholesterolu a syntetického ceramidu v poměru 1:1.

Na DSC záznamech vzorků směsi cholesterolu a syntetického ceramidu v poměru 1:5 se

objevuje pouze jeden endotermní pík, což svědčí o rozpouštění cholesterolu ve směsi.

Hydratací směsi dochází k posunu teplot tání na nižší hodnoty, avšak zvyšování počtu

cyklů hydratace na ultrazvukové lázni nemá na DSC záznam výrazný vliv.
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 7. Cholesterol se v bezvodé i hydratované směsi cholesterolu, syntetického ceramidu a

kyseliny olejové v poměru 4:8:1 rozpouští, na DSC záznamech se neobjevuje pík v teplotním

rozmezí tání cholesterolu. K vytvoření homogenní hydratované směsi dochází pravděpodobně

dlouhou dobou inkubace při pokojové teplotě, kdy na záznamu prvního ohřevu je viditelná

pouze jedna endotermní přeměna.

4.2 Makroskopický vzhled vzorků

1. Ve viálkách, v nichž je obsažen cholesterol v nadbytku vody, zůstávají po jednotlivých

cyklech hydratace s využitím ultrazvukové lázně nebo třepačky shluky krystalů rozptýlené ve

vodě. U všech ostatních vzorků se hned po prvním cyklu hydratace vytváří precipitát a

postupně i různě intenzivní mléčný zákal vody.

2. U vzorků, kde jsme používali k hydrataci ultrazvukovou lázeň je mléčný zákal vody

intenzivnější. Další zvyšování počtu cyklů hydratace nemá na makroskopický vzhled vzorků

výrazný vliv.

4.3 Mikroskopické preparáty

1. Na mikroskopickém preparátu bezvodého cholesterolu jsou viditelné jednotlivé krystaly

ve tvaru plochých destiček, u vzorku přírodního ceramidu jsou patrné jednotlivé tyčinky,

avšak syntetický ceramid tvoří neoddělené shluky.

2. U vzorků bezvodých i hydratovaných směsí, v nichž je obsažen cholesterol, vidíme

poměrně pravidelné kulovité útvary tvořené složkami směsi, chybí zde krystaly

cholesterolu.Ve směsích tedy dochází k rozpuštění cholesterolu, což nám potvrzují i DSC

záznamy.

3. Ultrazvuková lázeň použitá na hydrataci vzorků rozbíjí krystaly a kulovité shluky na

menší útvary. Vhodnější variantou hydratace vzorku je tedy pomocí třepačky, která velikost

částic neovlivňuje.
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