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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená práce je sepsána na 95 stranách a má všechny náležitosti rigorózního elaborátu, včetně

abstraktu v angličtině a kompletní verze elektronické podobě. Problematika řešená v práci je aktuální,

přístupy využité k řešení odpovídající.

Teoretická část přehledně shrnuje poznatky o složení a struktuře kožní bariéry, včetně poznámek o

aktuálním vývoji názorů v této oblasti. Například Forslindův model z poloviny 90. let je stále diskutován a

jeho kritika Norlénem vzbudila po roce 2001 velkou diskusi.

V textu experimentální části, který je členěn tak, že diskuse vlastních výsledků je poněkud nezvykle zařazena

jako součást experimentu, je využito, jednoznačně ku prospěchu srozumitelnosti a přehlednosti psaného

textu, velké množství obrázků, ukázek grafických záznamů i barevných fotografií vzorků (velmi dobré kvality).

Vzhledem k zaměření práce na DSC analýzu soustav typických epidermálních lipidů a vody, musela

rigorozantka věnovat značnou péči logickému popisu pokusů a postupnému začlenění všech jejich dílčích

součástí do tištěné podoby práce. Totéž platí o tabulkách, které postupně shrnují složení vzorků, podmínky

jejich analýzy i naměřená data.

Je samozřejmé, že práce vychází ze zkušeností konsultantky. Oceňuji však nejen pečlivé provedení

experimentů, ale také postupné formulování nových dílčích poznatků rigorozantkou, které svědčí o jejím

hlubším porozumnění dané problematice. Cíle práce, jak byly srozumitelně podány (snad kromě dílčího úkolu

6, str. 21), jsou v plné míře naplněny. Nepovažuji proto za potřebné ze zabývat drobnými chybami, příp.

překlepy (kterých je ostatně mimimum). Celkový rozsah práce i její přínos určitě přesahuje požadovaný

standard a proto ji doporučuji k obhajobě.
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